
 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

30 июля 2019года                                                                            №177-25/4  

с.Кармаскалы 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 1, 

выдвинутого  избирательным объединением Региональное отделение  в   

Республике Башкортостан Всероссийской политической партии 

«Партия Роста» 

Гайнановой Альбины Галирахмановны 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Совета муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан  пятого  созыва по одномандатному избирательному округу №1 

Гайнановой Альбины Галирахмановны  требованиям Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах (далее - Кодекс) и необходимые 

для регистрации кандидата документы, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан, на которую постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан № 130/165 – 5 от 11 декабря 2015 года 

возложены полномочия избирательной комиссии муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан (далее - территориальная 

избирательная комиссия), установила следующее.  

В соответствии с частью 1 статьи 51 Кодекса регистрация кандидата 

осуществляется территориальной избирательной комиссией при наличии 



документов, указанных в частях 4, 4.1, 6 и 6.1 статьи 40 Кодекса, иных 

предусмотренных Кодексом документов, представляемых в территориальную 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата.  

07 июля 2020 территориальная избирательная комиссия по электронной 

почте была уведомлена избирательным объединением Региональное 

отделение  в   Республике Башкортостан Всероссийской Политической партии 

«Партия Роста»  о проведении 13 июля 2020 года по адресу: г.Уфа, улица 

Цюрупы, д.7, зал «Националь» конференции    по выдвижению депутаты 

органов местного самоуправления. 

 15 июля 2020 года   уполномоченным представителем избирательного 

объединения Региональное отделение  в   Республике Башкортостан 

Всероссийской Политической партии «Партия Роста»  на выборах депутатов 

Совета муниципального района Кармаскалинский район Республики 

Башкортостан Миронюк Еленой Анатольевной  были представлены  

документы, предусмотренные статьей 46 Кодекса для заверения списка 

кандидатов. Решением от 17 июля 2020 года № 172-2/4 территориальной 

избирательной комиссии список кандидатов по одномандатным округам, 

выдвинутый избирательным объединением Региональное отделение  в   

Республике Башкортостан Всероссийской политической партии «Партия 

Роста»  был заверен.  

17 июля 2020 года Гайнанова А.Г.  представила в территориальную 

избирательную комиссию заявление о согласии избирательному объединению 

Региональное отделение  в   Республике Башкортостан Всероссийской 

Политической партии «Партия Роста» баллотироваться кандидатом, 

заверенные копии отдельных страниц паспорта, копию документа, 

подтверждающего сведения о профессиональном образовании кандидата 

(диплома)справку, копию документа, подтверждающего сведения о  

присуждении  ученой степени кандидата технических наук (диплома),  

справку с основного места работы от 07 июля 2020 года № 163, справку МВД  



по Республике Башкортостан   о том, является или не является  лицо  

подвергнутым административному наказанию за потребление наркотических 

средств или психотропных веществ   без назначения врача  от 06.07.2020 года 

№ 002/0017526-ЕН, копию свидетельства о заключении брака, копию 

свидетельства о расторжении брака.  

Кандидату были вручены  под подпись  копия решения территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан «О количестве подписей избирателей в поддержку 

выдвижения кандидатов на выборах депутатов Совета муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан пятого созыва 13 

сентября 2020 года»  от 1 июля 2020 года № 165-6/4; Разрешение на открытие 

специального избирательного счета кандидата  в дополнительном офисе 

№8598/0562 ПАО Сбербанк исх. номер 92  от 17 июля 2020 года. 

 В соответствии со статьей 46.1  Кодекса в поддержку выдвижения 

политической партией  кандидата по одномандатному (многомандатному)  

избирательному округу   должны быть собраны подписи избирателей. В 

соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, которое 

необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по одномандатным 

избирательным округам, - 0,5 процента от числа избирателей, 

зарегистрированных на территории соответствующего избирательного округа, 

указанного в схеме одномандатных избирательных округов, но не может 

составлять менее 10 подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 7-6/4  

от 01 июля 2016 года количество избирателей зарегистрированных в 

избирательном округе №1 составляет 2122 человек, количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в депутаты Совета 

муниципального района Кармаскалинский район составляет 10 (десять) 

подписей. Представить для проверки кандидат может 14 (четырнадцать) 

подписей. 

Перечень документов, представляемых для регистрации кандидата, 

содержится в частях 1, 2 статьи 48 Кодекса. В соответствии с частью 4 статьи 



48 Кодекс все документы для регистрации кандидатов на выборах в органы 

местного самоуправления представляются в соответствующую 

избирательную комиссию одновременно не позднее чем через 20 дней после 

дня официального опубликования (публикации) решения о назначении 

выборов до 18 часов по местному времени.  

Решение о назначении выборов депутатов Совета муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан было 

опубликовано в газете «Кармаскалинская новь» 3 июля 2020 года (№53 

(10148).  

По состоянию на 18.00 часов по местному времени 24 июля 2020 года 

Гайнановой А.Г.  не были представлены избирательные документы для 

регистрации кандидатом  в депутаты Совета муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан. 

 На основании вышеизложенного, в связи с отсутствием документов, 

необходимых для регистрации кандидата и руководствуясь статьями 24, 25, 

26, 35.1,  37, подпунктом «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и статьями 23, 24, 25, 47, 48, 49, пунктом 3 

части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан,  на которую 

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 130/165 – 5 от 11 декабря 2015 года возложены полномочия 

избирательной комиссии муниципального района Кармаскалинский район 

Республики Башкортостан, решила: 

1. Отказать Гайнановой Альбине Галирахмановне, выдвинутой  

избирательным объединением Региональное отделение  в   Республике 

Башкортостан Всероссийской политической партии «Партия Роста», в 

регистрации кандидатом в депутаты Совета муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан  пятого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 1.  



2. Выдать   копию настоящего решения Гайнановой А.Г. в срок, 

установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

 3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан, разместить на 

официальном сайте администрации муниципального района. 

 

 

                      Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

 

 

            З. А. Ахмерова 

                         

                       Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

 

 

 

             С.А.Алдакаева 

 

 

 

 

 

  


